第 78 回関東脳神経外科懇話会のご案内
2０２４年５月吉日

謹啓

時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、「第 78 回関東脳神経外科懇話会」を下記の通り開催する運びとなりました。

今回のテーマは「海綿状血管腫の手術」です。海綿状血管腫(CM)は、血管奇形

(vascular hamartoma)と考えられていますが、neoplastic behaviorを示す事もあ

り、若年性脳出血やてんかんなど、多彩な症候を呈します。また脳幹や大脳基底核

等の深部病変も多い事から、手術適応やその strategy は症例毎に大きく異なりま

すが、今まで系統的に CM の手術が論じられる場は限られてきました。今回は脳腫瘍外科、てんかん

外科、頭蓋底外科の立場から、エクスパートの先生に本手術の tips, bases,そして pitfall につい

てお示し頂き、また日常診療で治療に難渋した症例の治療について皆で discussion する場としたい

と思います。会員の皆様に会場でお会いできるのを楽しみにしています。奮ってのご参加を宜しくお

願い申し上げます。さあ、熱い議論を始めましょう！

謹白
第 78 回 関東脳神経外科懇話会 当番幹事

埼玉医科大学国際医療センター

                            脳卒中外科／副院長 栗田 浩樹

 日 時  2024 年 6 月 29 日（土）午後２時より
 場 所  TKP 東京駅セントラルカンファレンスセンター（現地開催）

東京都中央区八重洲 1-8-16 新槇町ビル 10 階（TEL 03-3517-2380）
 会 費  年会費は 2 千円、参会費は無料です。

2024 年度の年会費（2 千円）を未納の方は、なるべく早くお振込みください。
 参会費 会員以外の方で会場参加を希望される方は、当日参会費として 2 千円をいただきます。
 情報交換会を予定しています
 領域講習 1 単位の取得が可能です。特別講演 3「脳幹部海綿状血管腫の手術」が単位取得の対象となりま

す。

関東脳神経外科懇話会では、「生涯教育研修会」の認定を受け、
学会参加単位 1 単位ならびに領域講習 1 単位の付与を
「日本脳神経外科学会会員証（IC カード）」を用いて行います。
当日会場参加の方は「日本脳神経外科学会会員証」を必ず
持参くださいますようお願い申し上げます

第 77回 関東脳神経外科懇話会

-プログラム（案）-

テーマ： 「海綿状血管腫の手術」

開会挨拶（14：00～14：05）

埼玉医科大学国際医療センター 脳卒中外科教授／副院長 栗田 浩樹

〈一般演題（ラウンドテーブルディスカッション）〉（１４：０５～１５：０５）

 座長

藤井 正純（福島県立医科大学 脳神経外科学講座）

栗田 浩樹（埼玉医科大学国際医療センター 脳卒中外科）

 シニアコメンテーター

隈部 俊宏（北里大学医学部 脳神経外科）

１．「19歳女性アスリートの競技人生を救った一例」（１４：０５～１４：２５）

埼玉医科大学国際医療センター 脳卒中外科

 吉田 馨次朗

 若手指定討論者

    井林 賢志（自治医科大学） 江口 盛一郎（東京女子医科大学） 佐藤 陽人（東京医科歯科大学）

２．「Superior limiting sulcusの上方へ及ぶ insular cavernomaの一例」（１４：２５～１４：４５）

   虎の門病院 脳神経外科

    有澤 慶

 若手指定討論者

    佐藤 翔（防衛医科大学） 上月 暎浩（茨城県立中央病院）

櫻田 冴響（埼玉県立循環器・呼吸器病センター）

３．「当院における大脳海綿状血管腫に対する覚醒下手術を中心とした手術戦略」（１４：４５～１５：０５）

   千葉大学大学院 医学研究院 脳神経外科

廣野 誠一郎、久保田 真彰、中野 茂樹、田島 洋佑、松谷 智郎、樋口 佳則

 若手指定討論者

    舘岡 達（山梨大学） 角田 翔（NTT関東病院） 中村 大志（横浜市立大学市民総合医療センター）

 年次功労賞・年次奨学賞授与式（１５：０５～１５：２０）

～休憩（１５：２０～１５：３０）～

〈特別講演〉（１５：３０～１８：１０）（１，２発表；４５分、３発表；６０分）

座長：隈部 俊宏（北里大学医学部 脳神経外科）

                 栗田 浩樹（埼玉医科大学国際医療センター 脳卒中外科）

  １．「テント上海綿状血管腫手術の適応と工夫」         （15：30～16：15）

      京都大学大学院医学研究科 脳神経外科学 教授 荒川 芳輝 先生

２．「海綿状血管腫におけるてんかん原性の考え方」       （16：15～17：00）

   自治医科大学 脳神経外科 准教授 國井 尚人 先生

～休憩（17：00～17：10）～

３．「脳幹部海綿状血管腫の手術」     （17：10～18：10）

大阪公立大学大学院医学研究科 脳神経外科学 教授 後藤 剛夫 先生

 懇親会（18：10～20：00）

  TKP 東京駅セントラルカンファレンスセンター「ホール 12A」

     お車にてご来場の際の飲酒は固くお断り申し上げます。

本懇話会は、忌憚のない意見、本音を述べたり遠慮せずザックバランにものを言うことを
モットーにして始まった会です。通常の学会では言いにくいこと、失敗談などを発言したり、

プリミティブなことや、聞きにくいことも遠慮なく聞ける会を目指します。
会員の皆様は、このモットーに沿って、奮ってご発言ください。

関東脳神経外科懇話会のモットー

関東脳神経外科懇話会幹事

   朝久野佳三  井上 智弘  岩立 康男  岩渕  聡  岡  秀宏

加藤 徳之  川合 謙介  川俣 貴一  木内 博之  隈部 俊宏

             栗田 浩樹  河野 道宏  近藤 聡英  坂田 勝巳  周藤  高

                      芹澤   徹  楚良 繁雄  立澤 孝幸  登坂 雅彦  戸田 正博

         長谷川 譲   原   貴行  藤井 正純  前原 健寿  松丸 祐司

森田 明夫    吉野 篤緒   和田孝次郎  渡邉 貞義

関東脳神経外科懇話会顧問

                  青柳  傑  伊藤 昌徳  落合 慈之  小野 純一  片山 容一

                  鎌田 健一  河瀬   斌  桑名 信匡  小林 茂昭  佐伯 直勝

佐々木達也  佐藤   章  佐藤   潔   茂野   卓   清水 庸夫

菅   貞郎  園部   眞  寺本   明  馬杉 則彦  馬場 元毅

原岡   襄  平山 晃康  深町   彰  松尾 成吾  松村   明

森 健太郎  森山   貴  山浦   晶  渡邉 一夫  渡辺 義郎

共催 ：関東脳神経外科懇話会

(一社)日本血液製剤機構

懇話会参加にあたりご提供いただきました個人情報は、講演会のご出席の確認のためにのみ

使用いたします。個人情報は、共催関係者および業務委託先を除く第三者に開示・提供する

ことはありません。個人情報保護方針に基づき、安全かつ適切に管理いたします。